
 

 

 第４回南魚沼市地域公共交通協議会（書面議決）結果 

 

 

１ 通知発送日 

令和４年２月９日 

 

２ 協議方法 

・会議の開催に代えて書面による議決を実施 

・南魚沼市地域公共交通協議会の各委員に対し、書面により議決内容を周知し、

回答を依頼 

 

３ 協議事項 

１．石打・竹俣コースの片田ふれあいセンター停留所の設置について 

２．栃窪・岩之下コースの時刻表の変更について 

３．中之島・吉里コースの停留所の名称及び位置の変更について 

４．路線バス六日町―浦佐線の魚沼基幹病院への乗入れについて 

 

４ 協議結果 

 【回答状況】  

委員数：21人（会長を除く）  

回答数：18人 

無回答： 0人 

委員の過半数の回答があったため協議会開催が成立（協議会規約第9条第2項）  

 

 

【回答結果】  

 

●協議事項１. 石打・竹俣コースの片田ふれあいセンター停留所の設置について 

「承認する」と回答した委員数：18人 

「承認しない」と回答した委員数： 0人 

 

出席委員の過半数の承認を得たため、協議会規約第 9条第 4項により、本議案

については原案のとおり承認されました。 

 

意見・理由等はありませんでした。なお、当該路線は国の地域公共交通確保維

持改善事業（地域内フィーダー系統補助）の対象となっており、今回の変更によ

り系統キロ程に変更が生じるため、生活交通確保維持計画の該当箇所を修正しま

す。 



 

 

 

 

●協議事項２．栃窪・岩之下コースの時刻表の変更について 

「承認する」と回答した委員数：18人 

「承認しない」と回答した委員数： 0人 

 

出席委員の過半数の承認を得たため、協議会規約第 9条第 4項により、本議案

については原案のとおり承認されました。 

 

意見・理由等はありませんでした。 

 

 

●協議事項３．中之島・吉里コースの停留所の名称及び位置の変更について 

「承認する」と回答した委員数：18人 

「承認しない」と回答した委員数： 0人 

 

出席委員の過半数の承認を得たため、協議会規約第 9条第 4項により、本議案

については原案のとおり承認されました。 

 

意見・理由等はありませんでした。 

 

 

●協議事項４．路線バス六日町―浦佐線の魚沼基幹病院への乗入れについて 

「承認する」と回答した委員数：17人 

「承認しない」と回答した委員数： 1人 

 

出席委員の過半数の承認を得たため、協議会規約第 9条第 4項により、本議案

については原案のとおり承認されました。 

 

（承認しない）意見あり１人 

 委員からの意見・理由等 意見・理由に対しての回答 

１ 魚沼基幹病院の敷地内状況を先ず整備

してから乗入れの検討、協議をして下さ

い。現状、複数路線、タクシー、施設等

の福祉輸送車、自家用車に歩行者が様々

な箇所から（車の間など）出入りしてお

り、大変危険な状況にあります。 

当該委員に再度説明させていただきまし

た。 

事務局では魚沼基幹病院駐車場の一角に

バス待機場を設置する準備を進めるととも

に引き続き病院側と敷地内の整備について

協議を行っていきます。 

 



協議事項１：石打・竹俣コースの片田ふれあいセンター停留所の設置について 

【資料 No.１、２】 

片田区からの要望を受け、今まで市民バスの停留所がなかった当該行政区に石

打・竹俣コースの停留所を設置し、付近にフリー降車区間を設置します。 

令和４年４月１日から変更予定です。 

 

 

協議事項２：栃窪・岩之下コースの時刻表の変更について【資料No.３】 

栃窪・岩之下コースは市民バス石打・竹俣コースと塩沢庁舎停留所で接続するこ

とにより、栃窪・岩之下地区から六日町市街地へのアクセスを確保しています。協

議事項１により、石打・竹俣コース２便、４便の塩沢庁舎到着時刻が５分遅くなる

ことから、栃窪・岩之下コース２便、４便の塩沢庁舎出発時刻を５分遅らせます。 

令和４年４月１日から変更予定です。 

 

 

協議事項３：中之島・吉里コースの停留所の名称及び位置の変更について 

【資料No.４】 

論丸区からの要望を受け、当該集落から離れた位置にある「論丸公民館」停留所

を集落内の「論丸消防小屋」に変更します。 

令和４年４月１日から変更予定です。 

 

 

協議事項４：路線バス六日町―浦佐線の魚沼基幹病院への乗入れについて 

【資料No.５】 

路線バス六日町―野田―五日町―大崎―浦佐線の路線を変更し、魚沼基幹病院に

乗り入れて運行します。 

地域公共交通網形成計画の施策①「幹線交通の市内主要施設へのアクセスの強化」

に関連し、魚沼基幹病院へのアクセスの利便性向上が図れます。既に魚沼基幹病院

に乗入れて運行している路線バス小出―浦佐線、六日町－小出線と合わせ、この付

近を運行する路線バスは全て魚沼基幹病院に乗入れることとなります。 

令和４年４月１日から変更予定です。 

 



 

片田ふれあいセンター 

停留所新設 

路線新設 

石打・竹俣コース 

資料 No.１ 

フリー降車設定区間 

 



石打・竹俣コース 令和４年４月１日 改正
停留所名 1便 3便 停留所名 2便 4便

五十嵐 8:34 13:30 南魚沼市役所 12:15 15:15
はりまや石打店 8:37 13:33 六日町駅前 12:16 15:16
石打・丸仁 8:40 13:36 福祉センターしらゆり 12:19 15:19
上野 8:42 13:38 コメリ・原信 12:21 15:21
大丸屋隣 8:45 13:41 南魚沼市民病院 12:22 15:22
今田屋米店 8:46 13:42 竹俣 12:28 15:28
上一日市 8:48 13:44 竹俣新田 12:29 15:29
宮野下公民館 8:50 13:46 片田ふれあいセンター 12:32 15:32
大御堂公民館 8:53 13:49 六分区 12:36 15:36
下一日市・法授寺入口 8:55 13:51 塩沢郵便局 12:36 15:36
道の駅ゆきあかり診療所 8:58 13:54 塩沢庁舎 12:37 15:37
君沢公民館入口 9:01 13:57 泉盛寺 12:41 15:41
大窪 9:03 13:59 早稲田屋酒店 12:43 15:43
下東ノ木十字路 9:04 14:00 清長寺集会所 12:44 15:44
砂押公民館 9:05 14:01 上越国際スキー場前 12:46 15:46
大沢駅前 9:08 14:04 南田中 12:48 15:48
南田中 9:12 14:08 大沢駅前 12:52 15:52
上越国際スキー場前 9:14 14:10 砂押公民館 12:55 15:55
清長寺集会所 9:16 14:12 下東ノ木十字路 12:56 15:56
早稲田屋酒店 9:17 14:13 大窪 12:57 15:57
泉盛寺 9:19 14:15 君沢公民館入口 12:59 15:59
塩沢庁舎 9:23 14:19 道の駅ゆきあかり診療所13:02 16:02
塩沢郵便局 9:24 14:20 下一日市・法授寺入口 13:05 16:05
六分区 9:24 14:20 大御堂公民館 13:07 16:07
片田ふれあいセンター 9:28 14:24 宮野下公民館 13:10 16:10
竹俣新田 9:31 14:27 上一日市 13:12 16:12
竹俣 9:32 14:28 今田屋米店 13:14 16:14
南魚沼市民病院 9:38 14:34 大丸屋隣 13:15 16:15
コメリ・原信 9:39 14:35 上野 13:18 16:18
福祉センターしらゆり 9:41 14:37 石打・丸仁 13:20 16:20
六日町駅前 9:44 14:40 はりまや石打店 13:23 16:23
南魚沼市役所 9:45 14:41 五十嵐 13:26 16:26

資料No.２



栃窪・岩之下コース 令和４年４月１日 改正
停留所名 1便 3便 停留所名 2便 4便

栃窪センター　　 8:48 13:45 塩沢庁舎　　　　 12:45 15:45
栃窪中　　　 8:49 13:46 岩之下センター　　　 13:00 16:00
栃窪下　　　　 8:50 13:47 栃窪下　　　　 13:03 16:03
岩之下センター　　　 8:53 13:50 栃窪中　　　 13:04 16:04
塩沢庁舎　　　　 9:08 14:05 栃窪センター　　 13:05 16:05

資料No.３



 

中之島・吉里コース 

論丸消防小屋 

停留所移設 

資料 No.４ 



 

魚沼基幹病院 

路線新設 

六日町―浦佐線 

資料 No.５ 


